
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  31 DEL  21-04-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO -

ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232 COMMA SECONDO DEL
TUEL. PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO
233 BIS, COMMA TERZO, TUEL.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di aprile alle

ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco A
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 21-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che al 31.12.2020, la popolazione residente nel Comune di
Monte San Martino è di 700 unità;

VISTO l’articolo 232, comma secondo, del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, che al
primo capoverso recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non tenere la contabilità economico patrimoniale”;

VISTO l'articolo 233 bis del medesimo decreto legislativo, che testualmente
enuncia “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
predisporre il bilancio consolidato”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre
2020, che testualmente enuncia:

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non
tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del
TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche
(BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che
non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il
bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di
non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del
TUEL.”

VISTO che l’Ente è nella condizione di adottare una decisione espressa
volta a palesare la volontà di “non tenere la contabilità economico patrimoniale”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2019, ad oggetto:
“REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL’ARTICOLO
233 BIS DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. PROVVEDIMENTI”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 10.07.2020, ad
oggetto: “CONTABILITÀ ECONOMICA PATRIMONIALE AI SENSI
DELL’ARTICOLO 232 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.
PROVVEDIMENTI;

DATO ATTO che l’Ente non intende adottare la contabilità economica-patrimoniale, e
non predisporre il bilancio consolidato, anche per le contenute e palesate quote
partecipative detenute, e le esigue risorse umane e finanziarie;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 21-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del
Responsabile del Settore Contabile ex artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.

ACQUISITO altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1.DI ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232, 2̂ secondo del TUEL e, nello
specifico, di non adottare la contabilità economica-patrimoniale.

2.DI DARE ATTO che il presente atto deliberativo rappresenta anche l'esercizio della
facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'articolo 233-bis, comma 3,
del TUEL.

3.DI TRASMETTERE detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere
all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016,
ai sensi del citato decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre
2020.

4.DI DARE ATTO CHE, sul presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’articolo 49, comma
1 e 147, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

5.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 21-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 1891                         li, 29/04/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 29/04/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 21/04/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 21-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


